
 

Proposta N. 944

DETERMINA
N. 742 DEL 17/04/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E 
TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE 
IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI. – CUP 
B37H20002000001 - CIG 9675413364



Pagina 2 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                          IL   DIRIGENTE
 Premesso quanto segue:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021,  
prevedono pertanto, tra l'altro, interventi  per "O.P. - Messa in sicurezza edifici e territorio: “Messa 
in sicurezza edifici e territorio: manutenzione straordinaria Ponte di Maganza”;

• con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 venivano assegnati al Comune di Vicenza 
i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145”, per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 (acc. n.99150 cap.131700/E) di cui € 
250.000,00 per il progetto in argomento;

• il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, nella Linea “M2C4 - Tutela del territorio e 
della risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni”;

• il monitoraggio delle opere così finanziate è effettuato attraverso il sistema “REGIS” - classificando 
le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”;

• con determinazione dirigenziale n. 1739 del 02/08/2022 è stato affidato il servizio  di progettazione 
definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
Direzione Lavori e redazione del CRE a ESSE.I.A. INGEGNERIA con sede in via Turazza, 48D - 
35128 Padova - c.f./p.iva 04905680288  per l’importo di € 23.420,16 + 4% oneri contributivi + 
I.V.A 22%;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 09/11/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’opera, dell’importo complessivo di €  250.000,00 I.V.A. compresa;

• con determina dirigenziale n. 2839 del 12/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’importo complessivo di € 275.000,00 (I.V.A. compresa) e, contestualmente, si è stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione di dieci 
operatori economici tra soggetti qualificati per lavori di categoria OG3, classifica I o superiore, con 
il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base di offerta a prezzi unitari;

• con determinazione dirigenziale n. 171 del 29/01/2023, è stato preso atto delle risultanze del verbale 
della S.U.A. Provincia di Vicenza P.G.N.11500/2023 con il quale veniva dichiarata deserta la 
procedura di gara;



Pagina 3 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con il medesimo provvedimento, preso atto di non ricadere nell'ambito applicativo del D.P.C.M. 
28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili” con cui 
era stato preassegnato al Comune di Vicenza un contributo aggiuntivo del 10%, è stato rideterminato 
l'importo dell'opera in € 250.000,00 ed approvato il nuovo quadro economico di progetto:

contestualmente, è stata indetta una nuova procedura per l’affidamento dei lavori sopraindicati, ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lettera b) del DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e s.m.i.), con procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici appartenenti alla categoria 
OG3, classifica I^, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base di offerta a prezzi unitari. 
Inoltre, si disponeva di trasmettere il provvedimento e quanto necessario alla SUA per l'istruzione della 



Pagina 4 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

nuova procedura di gara con delega per l'acquisizione del CIG, come da nuova convenzione per l'adesione 
del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza stipulata in data 
23/12/2022, P.G.N. 204856/2022;

• con determinazione dirigenziale n. 825 del 03/04/2023 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione della S.U.A. della Provincia di Vicenza come da verbale agli atti con P.G.N. 49564 
del 21/03/2023, aggiudicando alla ditta FURGONI CAV. EUGENIO S.R.L. di Crespadoro (VI) i 
lavori della presente trattazione con il ribasso offerto del 3,066%, per l'importo di € 178.125,30 
(compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 8.200,00) + I.V.A. 10%, pari a complessivi € 
195.937,83. Il quadro economico è stato quindi rideterminato come segue:



Pagina 5 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 18/04/2023 nella forma dell’atto pubblico 
amministrativo con atto di Rep.S. n. 28984 e n. 2.521 di Racc.;

• con determinazione dirigenziale n. 1689 del 11/07/2023 è stato affidato l’incarico di collaudo statico 
all’Ing. Nardi Massimo, con studio in Via Europa 169, 36010 Monticello Conte Otto (VI), C.F. 
NRDMSM68B13L840Q, P.IVA 02549200240 per l’importo di € 3.529,82 (al netto di oneri 
previdenziali 4% ed IVA 22%), complessivamente € 4.478,64 (IVA 22% e oneri previdenziali 4% 
compresi);

• con determinazione dirigenziale n. 1762 del 20/07/2023 è stato autorizzato il subappalto alla ditta 
CRACCO RICCARDO & C. s.n.c.. con sede ad Arzignano (VI), Via Costa – P. IVA 01781220247, 
per l’importo di € 24.875,00 (di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza) oltre IVA di legge, per 
lavorazioni rientranti nella categoria OG3;

• con determinazione dirigenziale n. 1865 del 04/08/2023 sono stati affidati a FIBERCOP S.P.A. con 
sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - Milano (MI) - Partita I.V.A. 11459900962 i lavori per lo 
spostamento dell’impianto telefonico, per l’importo di € 6.637,91 oltre IVA 22%, per complessivi 
8.098,25 (IVA compresa);

• con Decreto Legge n.19/2024 (cd. “Decreto PNRR quater”), pubblicato in data 2 marzo 2024, è stato 
recepito l’aggiornamento del PNRR di cui alla decisione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 
dicembre 2023, che ha comportato la fuoriuscita della linea M2C4 – Investimento 2.2 dal Piano. 
L’intervento è pertanto tornato ad essere finanziato da fondi nazionali.

Dato atto che:

• in data 20/06/2023 sono iniziati i lavori, come da verbale di consegna sottoscritto dal RUP, dal DL e 
dall’impresa, e da tale data decorre il tempo utile per dare compiuti i lavori stabilito in 150 giorni 
naturali e consecutivi;

• in data 13/11/2023 i lavori sono stati sospesi, come da relativo verbale, in attesa della redazione ed 
approvazione della perizia di variante;

In sede di cantierizzazione, si è verificato un imprevisto aumento della densità del traffico attraverso il ponte 
nelle ore di punta con ripercussioni su tutta la viabilità dell’area. Per ridurre i disagi derivanti da tali 
circostanze impreviste ed imprevedibili, si è reso necessario l’utilizzo di movieri in luogo dei semafori negli 
intervalli che andavano dalle ore 08:00 alle ore 09:00 e dalle ore 17:00 alle ore 18:00.  

Pertanto, si è verificata la necessità di procedere ad una variazione contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii al fine di compensare maggiori costi di variante per eventi 
imprevisti ed imprevedibili, senza alterare la natura e la funzionalità dell’opera.



Pagina 6 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tale modifica del contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP, giusta relazione agli atti in data 21/12/2023.

Le opere previste in modifica del contratto originario ammontano complessivamente ad € 5.556,12 (di cui € 
5.170,72 per lavori ed € 385,40 per oneri della sicurezza) oltre IVA 10%, corrispondente a circa il 3,12% 
dell’importo di contratto, contenute entro i limiti di quanto previsto dall’art. 106, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.

Considerato che:

• per quanto riguarda il sistema di esecuzione dei lavori, considerata la stretta interdipendenza con 
quelli già affidati, si procede tramite l’impresa FURGONI CAV. EUGENIO S.R.L. con sede legale a 
Crespadoro (VI), già affidataria dei lavori principali e presente in situ;

• con atto di sottomissione del 21/12/2023 sottoscritto dal Direttore lavori, dal RUP e dall’impresa 
appaltatrice, quest'ultima si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori di perizia per l’importo di € 
5.556,12 (compresi gli oneri di sicurezza pari a € 385,40) + I.V.A. 10%, valutato con i prezzi già 
previsti nel contratto principale e al netto del medesimo ribasso applicato in sede di gara, con la 
previsione di n. 1 nuovo prezzo. Pertanto il nuovo importo contrattuale risulta pari ad € 183.681,42 
(oneri per la sicurezza di € 8.585,40 compresi) oltre I.V.A. 10%;

• tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP in qualità di firmatario della relazione 
sulla variante e dell'atto di sottomissione nuovi prezzi;

• per l’esecuzione dei maggiori lavori si ritiene opportuno, come riportato nella relazione tecnica, 
riconoscere all’impresa appaltatrice un termine suppletivo di giorni 7 (sette) al termine previsto per 
l’ultimazione;

• secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico, con il presente provvedimento occorre altresì 
riconoscere al Direttore dei Lavori, ing. Cristian Concollato dello studio  ESSE.I.A. INGEGNERIA 
con sede in via Turazza, 48D - 35128 Padova - c.f./p.iva 04905680288, un compenso aggiuntivo per 
la redazione della perizia per alla somma di € 1.800,00 + € 72,00 cassa previdenziale 4% + € 411,84  
per I.V.A. 22%, pari a complessivi € 2.283,84. L'importo è ritenuto congruo e conveniente per 
l'Amministrazione.

Visto il quadro economico così riformulato a seguito della perizia:



Pagina 7 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La maggiore spesa viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione del quadro economico (in 
particolare ribasso d’asta, recupero IVA e parte degli imprevisti).

Atteso che la perizia di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

• P072-2022_PS1_00-00_Elenco allegati_Rev00

• P072-2022_PS1_A-00_Relazione Tecnica_Rev00



Pagina 8 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• P072-2022_PS1_B-00_Computo Metrico Estimativo PS1_Rev00

• P072-2022_PS1_C-00_Quadro Comparativo di Raffronto tra PE e PS1_Rev00

• P072-2022_PS1_D-00_Riepilogo Quadro Comparativo Economico Generale_Rev00

• P072-2022_PS1_E-00_Atto di sottomissione_np e analisi prezzi 1_Rev00

Tutto ciò premesso:   
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le 
motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia di modifica al contratto originario dei lavori di 
“Messa in sicurezza edifici e territorio: manutenzione straordinaria Ponte di Maganza”, composta 
dagli elaborati elencati in premessa, dell’importo di € 5.556,12 (compresi gli oneri di sicurezza pari a 
€ 385,40) + I.V.A. 10%, che lascia inalterato l’importo del quadro economico che risulta così 
rideterminato:



Pagina 9 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2. di approvare gli elaborati di perizia, come elencati in premessa, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare l’allegato atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
sottoscritto dal Direttore dei lavori ing. Cristian Concollato, dal RUP e dall’impresa FURGONI 
CAV. EUGENIO S.R.L. di Crespadoro (VI);

4. di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta 
FURGONI CAV. EUGENIO S.R.L. – via Roma, 27 – Crespadoro (VI) – C.F./p. IVA 01963650245, 
alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale, per il maggior importo di € 5.556,12 
(compresi gli oneri di sicurezza pari a € 385,40) + I.V.A. 10%, per un totale di € 6.111,73 (I.V.A. 
compresa), rideterminando il nuovo importo contrattuale in € 183.681,42 (oneri per la sicurezza 
compresi) oltre I.V.A. 10%;



Pagina 10 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di riconoscere all’impresa appaltatrice, per l’esecuzione dei maggiori lavori, un termine suppletivo di 
giorni 7 (sette) al termine per l’ultimazione previsto;

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.111,73 (I.V.A. compresa), per i lavori di cui al punto 1) 
del presente dispositivo trova copertura nell'impegno cod. 149692 al cap. 1612908 
“PNRRM2C4I2.2P CUP  B37H20002000001 D. MINT 08.11.2021 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE DI MAGANZA” del bilancio del corrente esercizio, dove la somma 
complessiva risulta vincolata con la determinazione n. 2839/2022 (CIG 9675413364);

7. di approvare la spesa di € 1.800,00 + € 72,00 cassa previdenziale 4% + € 411,84  per I.V.A. 22%, 
pari a complessivi € 2.283,84 (Inarcassa e I.V.A. compresi), relativa alla progettazione e direzione 
dei lavori di variante, rientrante nel quadro economico di perizia tra le somme a disposizione, da 
riconoscere al Direttore dei lavori Ing. Cristian Concollato dello studio ESSE.I.A. INGEGNERIA 
via Turazza, 48D - 35128 Padova - c.f./p.iva 04905680288;

8. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.283,84 (INARCASSA e I.V.A. compresi), per le spese 
tecniche di cui al punto precedente trova copertura nell'impegno cod. 149692 al cap. 1612908 
“PNRRM2C4I2.2P CUP  B37H20002000001 D. MINT 08.11.2021 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE DI MAGANZA” del bilancio del corrente esercizio, dove la somma 
complessiva risulta vincolata con la determinazione n. 2839/2022 – CIG 9311401B2D;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

11. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 
edell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

                                   



Pagina 11 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 12 di 12   

        

Proposta N. 944 
DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” - “MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL 
CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 9675413364

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/04/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 944

DETERMINA N. 742 DEL 17/04/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  OPERE PUBBLICHE: INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI” - “MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI MAGANZA”. 
APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI 
SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI. – CUP B37H20002000001 - CIG 
9675413364 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162579 2024 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20002000001 D. MINT 08.11.2021 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTE DI MAGANZA

U 10052.02.1612908 6.111,73

162580 2024 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20002000001 D. MINT 08.11.2021 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTE DI MAGANZA

U 10052.02.1612908 2.283,84

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 22/04/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 3b6289406c796530fbd62d8333014412a752a1bd 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:



La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


